
Prefeitura Municipal de Itaituba
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

1
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493 

Travessa 15 agosto Nº 169, CEP: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av. Dr. Hugo de Mendonça-CENTRO – Itaituba-PA 
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br 

EDITAL         G     A     B     /     S     E     M     E     D         N°         016/2022   

   2ª         FASE         DO         PROCESSO         SELETIVO         SIMPLIFICADO/     S     E     M     E     D   –  6         ª         C     O     N     V     O     C     A     Ç     Ã     O  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED, por intermédio da COMISSÃO 

DO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, constituida pela Portaria n° 003/2022 – 

GAB/SEMED, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

1. TORNAR PÚBLICA a lista de eliminação de candidatos da 5ª Convocação, conforme ANEXO I deste 

Edital.

2. REALIZAR  a  6ª  convocação  de  candidatos  à  contratação,  por  prazo  determinado  para funções 

temporárias, conforme ANEXO II deste Edital, a fim de atender as necessidades  da  Secretaria 

Municipal de Educação de Itaituba – PA, de acordo com o Edital GAB/SEMED Nº 001/2022.

3. DEFINIR que os candidatos convocados compareçam nas dependências do Prédio Administrativo da 

Secretaria Municipal de Educação, de acordo com a posição descrita nos editais GAB/SEMED N° 

004/2022 e GAB/SEMED N° 005/2022.

4. DETERMINAR o comparecimento dos convocados conforme Cronograma abaixo, para adoção dos 

procedimentos de Etapas de Triagem, especificadas no EDITAL GAB/SEMED N° 006/2022.

5. DETERMINAR que o não comparecimento dos aprovados nos dias e horários estabelecidos  no 

Cronograma abaixo acarretará na sua eliminação e recusa tácita ao procedimento de contratação. 

6. DO CRONOGRAMA DAS ETAPAS DE TRIAGEM: POR DATA, HORÁRIO, LOCALIDADE E CARGO. 

Data Horário Localidade Cargo

05/04/2022

06/04/2022

14h às 16h

8h às 11h
14h às 16h

Zona Urbana

PROFº SÉRIES INICIAIS ED. INFANTIL

PROFº SÉRIES INICIAIS 1º AO 5º ANO

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA

PROFESSOR MATEMÁTICA

PROFESSOR HISTÓRIA

AUX. SERVIÇOS GERAIS EDUCACIONAL

AUX. DE SECRETARIA

 FONOAUDIÓLOGO EDUCACIONAL

Miritituba
AUX. DE SECRETARIA

TEC. EDUCACIONAL

Polo 1 - Região 
Santarém Cuiabá

AUX. DE SECRETARIA
VIGIA

Polo 3 - Região Estrada 
De Barreiras E Ribeirinha

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA



Prefeitura Municipal de Itaituba
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

2
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493 

Travessa 15 agosto Nº 169, CEP: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av. Dr. Hugo de Mendonça-CENTRO – Itaituba-PA 
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br 

ANEXO     I  

DOS     ELIMINADOS     NA     5ª     CONVOCAÇÃO  

LOCALIDADE:     ZONA     URBANA  

PROFESSOR SÉRIES INICIAIS EDUCAÇÃO INFANTIL

Posição Nome Motivo da Eliminação

169 LEIDE DAIANA DA CONCEIÇÃO VIANA NÃO COMPARECEU

174 DEBORA OLIVEIRA DO NASCIMENTO LOTADA NO 2° PSS

176 JOELMA CAMELO ARAÚJO PAREIRA NÃO COMPARECEU

177 ELIUDE RIBEIRO DE SOUZA NÃO COMPARECEU

PROFESSOR SÉRIES INICIAIS 1° AO 5° ANO

Posição Nome Motivo da 
Eliminação

159 MARIA RAQUEL PAZ VIANA NÃO COMPARECEU

160 IRANICE LOPES DA COSTA
NÃO APRESENTOU 

ESCOLARIDADE

161 DÉBORA SILVA PIRES LOTADA NO 2° PSS

162 SAMAR VIANA DE OLIVEIRA NÃO COMPARECEU

163 CARLINDA DE PAIVA CARDOSO NÃO COMPARECEU

164 EDIANE BRASIL DA CRUZ NÃO COMPARECEU

167 LARISSA SUYAMMY OLIVEIRA MENDES LOTADA NO 2° PSS

170 JERONIMO WAGNER SANTOS DA SILVA ACUMULO DE CARGO

171 WANDCLÉIA SANTOS DA SILVA LIMA LOTADA NO 2° PSS

172 KLESIMONY LEAL SILVA NÃO COMPARECEU

PROFESSOR MATEMÁTICA

Posição Nome Motivo da 
Eliminação

9 JOELMA LUNA NÃO COMPARECEU

PROFESSOR HISTÓRIA

Posição Nome Motivo da 
Eliminação

10 FLAVIANE MENDES CAVALCANTE NÃO COMPARECEU

11 LUIZ EDUARDO ARAUJO FREITAS NÃO COMPARECEU



Prefeitura Municipal de Itaituba
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

3
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493 

Travessa 15 agosto Nº 169, CEP: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av. Dr. Hugo de Mendonça-CENTRO – Itaituba-PA 
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br 

12 DIEGO CASSIANO VIANA TAVARES NÃO COMPARECEU

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Posição Nome Motivo da 
Eliminação

93 ROSELINY DE SOUSA ROCHA NÃO COMPARECEU

LOCALIDADE:     MIRITITUBA  

PROFESSOR SÉRIES INICIAIS EDUCAÇÃO INFANTIL

Posição Nome Motivo da Eliminação

15 ROSICLEIA FERREIRA DANTAS NÃO COMPARECEU

AUXILIAR DE SECRETARIA ESCOLAR

Posição Nome Motivo da Eliminação

3 NÉIA PAULA DUTRA NASCIMENTO NÃO COMPARECEU

LOCALIDADE:     POLO     1     –     SANTARÉM     CUIABÁ  

PROFESSOR MATEMÁTICA

Posição Nome Motivo da Eliminação

9 ANGELA MARIA DOS SANTOS BROZEGUINI NÃO COMPARECEU

LOCALIDADE:     POLO     3     –     ESTRADA     DE     BARREIRAS     E   
RIBEIRINHAS

PROFESSOR SERIES INICIAS EDUCAÇÃO INFANTIL

Posição Nome Motivo da Eliminação

21 LEYDE LAURA GONÇALVES RODRIGUES NÃO COMPARECEU



Prefeitura Municipal de Itaituba
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

4
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493 

Travessa 15 agosto Nº 169, CEP: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av. Dr. Hugo de Mendonça-CENTRO – Itaituba-PA 
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br 

LOCALIDADE:     POLO     4         –     REGIÃO     GARIMPEIRA  

PROFESSOR HISTÓRIA

Posição Nome Motivo da Eliminação

5 MATEUS ARAUJO DA SILVA NÃO COMPARECEU

6 ANDERSON JORGE DA SILVA FERREIRA NÃO COMPARECEU

AUXILIAR DE SECRETARIA

Posição Nome Motivo da Eliminação

10 SIRLEY DE BRITO SARAIVA NÃO COMPARECEU

11 IZABEL DE NAZARÉ SARMENTO MELO NÃO COMPARECEU

12 WENDELL NÃO COMPARECEU

13 FLAVIANE MARCIA LIMA DOS ANJOS NÃO COMPARECEU

ANEXO     II  



Prefeitura Municipal de Itaituba
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

5
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493 

Travessa 15 agosto Nº 169, CEP: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av. Dr. Hugo de Mendonça-CENTRO – Itaituba-PA 
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br 

DOS     CANDIDATOS     PARA     A     6ª CONVOCAÇÃO  
LOCALIDADE:     ZONA     URBANA  

PROFESSOR SÉRIES INICIAIS EDUCAÇÃO INFANTIL

Posição Nome

179 GERLIANE OLIVEIRA DE SALES

PROFESSOR SÉRIES INICIAIS 1º AO 5º ANO

Posição Nome

173 MARIA LUZITÂNIA DE JESUS CORREA
174 MARILENE OLIVEIRA DE ARAUJO

PROFESSOR LÍNGUA PORTUGUESA

Posição Nome

18 GELIANE SOUZA DOS SANTOS

PROFESSOR MATEMÁTICA

Posição Nome

10 NATÁLIA SOUSA DA SILVA

PROFESSOR HISTÓRIA

Posição Nome

13 GLEYSON CARLOS SANTIAGO MORAES
14 RUANA BATISTA SILVA
15 JHONATA FERNANDES LEAL

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS EDUCACIONAL

Posição Nome

95 RAIMUNDO ALVES DE SOUSA
96 SONIA OLIVEIRA SANTANA
97 EDILEUDA ROCHA



Prefeitura Municipal de Itaituba
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

6
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493 

Travessa 15 agosto Nº 169, CEP: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av. Dr. Hugo de Mendonça-CENTRO – Itaituba-PA 
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br 

AUXILIAR DE SECRETARIA ESCOLAR

Posição Nome

11 ELINARA PEREIRA DE OLIVEIRA
12 LIZANDRA CRISTINA DA CRUZ DOS SANTOS
13 EWELYN ALESSANDRA NOBRE DE LIMA
14 ANA MARIA JUSTINA BARBOSA
15 DAYANE SILVA DOS ANJOS

FONOAUDIÓLOGO EDUCACIONAL

Posição Nome

1 ABIDA GUIMARAES DA SILVA PEREIRA

LOCALIDADE:     MIRITITUBA  

AUXILIAR DE SECRETARIA ESCOLAR

Posição Nome
4 IARA BIANCA ALMEIDA COSTA

TÉCNICO EDUCACIONAL

Posição Nome
3 NATALY CRISTINA DA SILVA COSTA

POLO 1         -     REGIÃO SANTARÉM CUIABÁ  

AUXILIAR DE SECRETARIA ESCOLAR

Posição Nome
4 RAQUEL FERREIRA DE SOUSA
5 RAQUEL DE SOUSA OLIVEIRA

VIGIA

Posição Nome
1 JANILTON NASCIMENTO MATOS

POLO 3         -     REGIÃO         ESTRADA DE         BARREIRAS     E         RIBEIRINHA  



Prefeitura Municipal de Itaituba
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

7
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493 

Travessa 15 agosto Nº 169, CEP: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av. Dr. Hugo de Mendonça-CENTRO – Itaituba-PA 
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br 

PROFESSOR LINGUA PORTUGUESA

Posição Nome
18 JOELTON DOS SANTOS RODRIGUES
19 ANA CRISTINA DA SILVA

7. A  insuficiência  de  desempenho  profissional  e/ou  a  ocorrência  de  qualquer 

irregularidade no serviço público, será registrada nos livros de ocorrência, pelas chefias 

imediatas, com elaboração do respectivo relatório circunstanciado, a ser encaminhado 

para avaliação institucional desta Secretaria, com tomada de decisão, que poderá 

resultar na rescisão imediata ou não renovação do seu contrato.

8. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Análise Curricular 

constituída  pela  Portaria Nº003/2022  –  GAB/SEMED,  deste  PSS,  observados  os 

princípios e normas que regem a Administração Pública;

9. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Itaituba, 04 de Abril de 2022.

AMILTON TEIXEIRA PINHO
Secretário Municipal de 

Educação Decreto Municipal 
n° 006/2017


		2022-04-05T12:52:01-0300




